
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Legge regionale 2 settembre 1997, n. 60, art. 9 – Istituzione dell’Agenzia regionale 

per la protezione ambientale delle Marche (ARPAM) – Regolamento di 

organizzazione - approvazione                                                             

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione  predisosto dal 

Servizio Tutela Gestione e Assetto del territorio  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del territorio che 

contiene  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, 

n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  e l’attestazione dello stesso 

che dalla  deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 

Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per la protezione 
ambientale delle Marche (ARPAM) ,   corredato di allegato descrittivo delle competenze e 
aree di attività e macrostruttura, di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il Regolamento di cui all’allegato 1 sostituisce il precedente Regolamento 
ARPAM approvato con deliberazione di giunta regionale del 10 ottobre 2016, n. 1201.

- di stabilire che ogni nuova assunzione di personale dirigenziale da parte dell’ARPAM 
sia subordinata al rispetto del rapporto del 12,5% tra il personale appartenente al 
comparto e quello dirigenziale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti amministrativi di riferimento

Statuto della Regione Marche, articolo 28 (Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1);
Legge regionale 2 settembre 1997, n. 60 Istituzione dell’agenzia regionale per la protezione 
ambientale delle Marche (ARPAM)
Legge regionale 18 maggio 2004, n. 13 Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale
Legge 28 giugno 2016, n. 132 “ Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
DGR  1201 del 10/10/2016: “Legge regionale 2 settembre 1997, n. 60, art. 9 – ARPAM – 
regolamento di organizzazione interna e funzionamento – approvazione”;
DGR 1536 del 07/12/2016: “Articoli 4 e 9 l.r . 20/201. Istituzione dei Servizi della Giunta
Regionale”
DGR 1047 del 09/09/2019: “L.R. n. 60/1997 e L.n. 132/2017. Indirizzi e misure sulla
riorganizzazione dell’ARPAM”

Motivazione 

La legge regionale 2 settembre 1997, n. 60 "Istituzione dell'agenzia regionale per la protezione
ambientale delle Marche (ARPAM)" all'articolo 9 dispone che: "Il regolamento dell' ARPAM è 
approvato dalla Giunta regionale su proposta del Direttore generale". 

Il primo Regolamento di organizzazione interna e di funzionamento dell' ARPAM è stato 
approvato con deliberazione di giunta regionale del 14 marzo 2001, n. 556, quindi modificato 
con deliberazione di giunta regionale del 2 agosto 2010, n. 1259. 

Successivamente, con proprio atto del 10 ottobre 2016, n. 1201, la Giunta regionale ha 
approvato un nuovo Regolamento dell’Agenzia, sostituendolo al precedente.

Infine, la Giunta regionale in data 9 settembre 2019, con deliberazione n. 1047, ha approvato
indirizzi e misure sulla riorganizzazione dell’ARPAM allo scopo di adeguare l’assetto 
organizzativo dell’Agenzia al Sistema Nazionale di Protezione Ambientale (SNPA), ossia il
nuovo sistema a rete delle agenzie istituito a seguito dell'entrata in vigore della legge
132/2016, superando allo stesso tempo alcune situazioni di criticità evidenziate dalla Direzione 
generale dell’Agenzia.

Con propria nota pervenuta il 18 giugno 2020, (protocollata al n. 616352), il Direttore Generale
dell' ARPAM ha trasmesso al Presidente della Giunta regionale la proposta del nuovo 
Regolamento di organizzazione ARPA Marche, l’organigramma della macrostruttura e la 
declinazione delle competenze e funzioni per ogni area dirigenziale.
 
Tale proposta è stata trasmessa al Comitato di supporto all'esercizio delle funzioni di indirizzo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

e vigilanza sull' ARPAM, istituito con deliberazione di giunta regionale del 12 dicembre 2014, n.
1377, per essere di supporto istruttorio al ruolo di indirizzo e vigilanza spettante al Dirigente 
del Servizio tutela, gestione e assetto del territorio in virtù della dgr 1536/2016.

Il Comitato, dopo attento esame, ha proposto alcune osservazioni e richieste di chiarimenti in 
parte puntuali (ad esempio riguardanti i rapporti tra le varie articolazioni delle strutture 
organizzative oppure specifiche integrazioni o correzioni testuali), in parte concernenti alcuni 
specifici indirizzi previsti dalla dgr 1047/2019 (ad esempio riguardanti il rapporto tra il numero 
di dirigenti rispetto al totale del personale del comparto) condivisi dal Dirigente del Servizio 
tutela, gestione e assetto del territorio, che li ha indirizzati all’ARPAM con nota del 28 luglio 
2020, protocollata al n. 840041.

L'Agenzia ha offerto i chiarimenti richiesti e adeguato la proposta di nuovo Regolamento di 
organizzazione interna alle osservazioni con propria nota del 29 luglio 2020, protocollata al n. 
855434.

Per questi motivi si propone l’adozione del presente atto.
La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maria Cristina Giombetti)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO
DEL TERRITORIO

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto,  propone alla Giunta regionale l’adozione della 
presente deliberazione  ed esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità  tecnica della 
presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione Marche.  Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

                                                                                                   Il dirigente del servizio
                                                                                                    (Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1162 del 03 agosto 2020
	Allegati: All1dgrRegolamento (1).pdf  -  DFB959EF0C7D355166A50441A81F6A28AD4EF6F5E07F2EEE4F5F101556005E08

1162.pdf  -  E84220B82636E0FA15656A9094F834AFF9A075CD963F2847F628A7092B914203
		contact.01
	2020-07-31T16:21:51+0200
	location.01
	Maria Cristina Giombetti
	reason.01


		NARDO GOFFI


		NARDO GOFFI


		2020-08-04T18:06:48+0200
	DEBORAH GIRALDI


		LUCA CERISCIOLI




